
Síntese 
 27 de março de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 59 - Seção 2 - pág. 53 Diário Oficial da União - Nº 59 - Seção 3 - pág. 172

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 56, DE 26 DE MARÇO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são  onferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar a servidora PAULA PINTO FALCÃO, matrícula nº 1289-1, 
Analista do MPU/Perícia/Arquitetura, da Função de Confiança de Assistente Nível 
III, do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
Código FC-3 (62802).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 57, DE 26 DE MARÇO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora KELI VIRGINIA DE SOUSA SANTOS, 
Matrícula nº 1059-6, requisitada do Comando do Exército, para exercer a Função 
de Confiança de Secretário Nível III, Código FC-3 (62802), do Departamento de 
Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, dispensando-a, em  
onsequência,da Função de Confiança de Secretário Nível II, Código FC-2 (67714).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 58, DE 26 DE MARÇO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora ANDREA DUTRA MARRECO, Matrícula nº 476-
6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Nível II, do Departamento de Administração, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.Código FC-2 (67714).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 59, DE 26 DE MARÇO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor NILTON TITO MENDES, requisitado do Comando 
do Exército, matrícula 1485-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
de Ofício Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA, Código 
FC-1 (70157), em decorrência da dispensa da servidora MARINEIDE BATISTA E 
SILVA, matricula 728-5, ocorrida em 10 de maio de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 459/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e DANIELLE JUNQUEIRA VIOTTI BRANT. Objeto: 
prestação de serviços de perícia médica. Processo: 1.22.000.003286/2013-95. 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: nº 2013NE000104,de 17Jan2013, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000030,de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000032,de 04Jan2013. Vigência: 14Mar2014 a 13Mar2019. Assinatura: 
pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e, pelo Credenciado 
e DANIELLE JUNQUEIRA VIOTTI BRANT.

Termo de Credenciamento nº 467/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e IARA INEZ CESAR MARTINS. Objeto: prestação 
de serviços paramédicos (psicologia). Processo: 1.22.000.002835/2013-12. 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: nº 2013NE000104,de 17Jan2013, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000030,de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000032,de 04Jan2013. Vigência: 14Mar2014 a 13Mar2019. Assinatura: 
pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e, pelo Credenciado 
IARA INEZ CESAR MARTINS. 

Termo de Credenciamento nº 449/2013, celebrado entre o Ministério Público União 
e FABRÍCIO SIQUEIRA BASSO. Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho e Ministério Público 
Militar, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. 
Processo:1.21.000.001845/2013-60. Elemento de despesa no MPF: 339036. 
Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPF: 2013NE000059 de 23/01/2013. Elemento de despesa no MPT: 339036. 
Programa de Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPT: 2013NE000105 de 19/02/2013; Elemento de despesa no MPM: 339036. 
Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPM: 2013NE000032, de 04/01/2013.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor 
Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste/MPF, pelo 
Credenciantee Fabrício Siqueira Basso, pelo Credenciado.

Termo de Credenciamento nº 447/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLIN - clínica de diagnóstico por imagem de natal 
ltda. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.28.000.001833/2013-84. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000014,de 15/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2013NE000075,de 28/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2013NE000033,de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: 
n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2013NE001080,de 09/05/2013 Vigência: 28/02/2014 a 27/02/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado DELFIN 
GONZALEZ MIRANDA e ROGÉRIO LACERDA SOUSA.



Síntese 
 27 de março de 2014

2

 O Exmo. Sr. Juiz exarou :
 (...) Em face do exposto, julgo improcedente o pedido....
 Numeração única: 16052-37.2013.4.01.3400
 16052-37.2013.4.01.3400 AÇÃO ORDINÁRIA / SERVIÇOS 
 PÚBLICOS

 A U TO R : ASSOCIACAO NACIONAL DO MINISTERIO 
  PUBLICO MILITAR  ANMPM
 ADVOGADO : DF00018503 - MARCELO ANTONIO RODRIGUES 
          VIEGAS
 ADVOGADO : DF00008855 - RENE ROCHA FILHO
 REU : UNIAO FEDERAL

 

EDJF-1 - TRF 1ª REGIÃO - Nº 59 -  págs. 167 


